2021年上海师范大学第四附属中学
卓越教师培养工程对象选拔方案

为全面加强教师队伍建设，促进学校可持续发展，办好人民满意的教育。根据上海市奉贤区人民政府办公室印发《奉贤区关于实施卓越教师培养工程的意见》的通知(沪奉府办(2018)16 号)和《创新推进新时代教师队伍建设的实施方案》(奉教(2021)25号)文件精神,现就2021年上海师范大学第四附属中学卓越教师培养工程对象选拔方案制定如下:
一、选拔范围与名额
全校在编在岗的专任教师、教育教学管理人员。至2024年8月31 日前退休的教师不列入培养范围。
卓越教师培养工程包含名教师，优秀骨干教师和优秀青年教师的三级梯队式、全系列培养，共7名。
区名教师1名，区优秀骨干教师3 名，区优秀青年教师3名。
二、选拔条件
[bookmark: _GoBack]1.奉贤区名教师
（1）具有较高的政治素养、奉献精神和时代精神，坚持正确的政治方向，执行党的教育方针和教育政策，依法执教，模范遵守教师职业道德规范，在教师、学生中具有较高威信。身心健康，坚持正常的教育教学工作。
（2）具有正确的教育思想和先进的教育理念，注重教育教学创新实践，在教育教学改革和教书育人方面成绩突出，主持或参与区级以上教育科研项目，近三年的研究论文在区级及以上获奖或在区级及以上刊物发表。
（3）对所教学科具有系统、扎实的专业理论知识和学科素养，全面了解与本学科相关知识及其发展动态，运用教育学、心理学和本学科课程论分析、切实解决本学科教学中重点、难点问题。
（4）在教育教学中充分发挥引领、示范、辐射作用，善于指导培养青年教师，对提高本地区本学科教师的专业水平和教育水平有较大影响。
（5）教龄十年及以上，一般具有高级教师职称，特别优秀的教师可适当放宽教龄或职称条件，任教学科必须与持有高级教师职称学科一致，任教学科课时量必须达到专任教师课时量标准(校级中层及以上干部任教学科课时量必须达到专任教师一半课时量)。
（6）班主任工作优秀的，在同等条件下优先。
2.奉贤区优秀骨干教师
（1）热爱教育事业，有良好的思想品德和职业道德，热爱学生，乐于奉献，教书育人，为人师表。身心健康，坚持正常的教育教学工作。
（2）专业理论知识扎实，了解本学科发展动态，积极开展教育教学研究，在本学科课程建设和实施中能发挥引领作用。主持或参与过校级及以上教育科研课题。近三年的研究论文获区级及以上奖项或在区级及以上刊物发表,在同等条件下优先。
（3）教龄六年及以上，具有中级及以上教师职称，任教学科必须与持有中级及以上教师职称学科一致，任教学科课时量达到专任教师课时量(校级中层及以上干部任教学科课时量必须达到专任教师一半课时量)。
（4）班主任工作优秀的，在同等条件下优先。
3.奉贤区优秀青年教师
（1）热爱教育事业，有良好的思想品德和职业道德，热爱学生，乐于奉献，教书育人，为人师表。身心健康，坚持正常的教育教学工作。
（2）具备一定的专业理论知识，能积极参与教学改革，注重课堂教学实践，课堂教学效果良好。在区级及以上进行过教学、教科研活动展示，或参加区级及以上教育教学、教科研等竞赛并获得奖项。
（3）年龄三十五周岁以下，任教学科必须与取得教师职称学科一致，任教学科课时量必须达到专任教师课时量(校级中层及以上干部任教学科课时量必须达到学科专任教师一半课时量)。
（4）班主任工作优秀的，同等条件下优先。
三、选拔程序
1.学校成立选拔工作小组，制定选拔方案。选拔工作小组由5人组成，校长担任组长，校党政工和教代会代表为组员。
2.召开教职工大会，对选拔方案进行宣传和动员。
3.根据选拔方案，坚持好中选优的原则，严格按照选拔条件，推出名教师、区优秀骨干教师、优秀青年教师初步人选。
4.严格审核所有申报材料的客观性。所有申报材料在初步人选提交教职工大会测评之前，集中学校第二会议室向教职工公开(时间不少于3个工作日)。
5.初步人选经全体教职工大会无记名等额书面测评，获到会2/3以上同意，形成候选名单。
6.选拔工作小组对候选名单进行排序，依先后顺序注明名教师、优秀骨干教师、优秀青年教师，形成推荐人选，报区培养工程办公室，同时在学校网站公示(时间不少于5个工作日)。
四、日程安排
1.动员宣传:4月30日。
2.教师自荐及提交资料：5月10日上午8:00前。
3.学校选拔推荐:5月中旬前完成。
4.区级层面选拔:
（1）初审:5月底完成。
（2）区评选委员会评审:6月底完成。
（3）区领导小组审定:7月中旬前完成。
五、申报材料
1.《奉贤区教育系统卓越教师培养对象申报表》一式三份。
2.个人论文、论著和反映教育教学、科研水平和成果的有关材料和证书(可交复印件，要与申报表中内容一一对应)。

上海师范大学第四附属中学
2021年4月30日